

AZURIT SRL**Lucrari de reparatii generale si
de renovare a scarilor****BANCA NATIONALE A MOLDOVEI**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de finisarea.**Valoarea de deviz 688 985,92 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare.				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	100,00	132,62 132,62	13 261,80 13 261,80
2	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	250,00	48,43 48,43	12 108,60 12 108,60
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	4,20	649,77 649,77	2 729,05 2 729,05
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	6,14	210,16 197,12	1 290,39 1 210,29
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	300,00	2,32 2,31	694,77 691,92
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	17,00	19,15 0,00	325,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			30 410,11
		Total Lucrari de demontare. Inclusiv salariu				30 410,11 30 001,66
		2. Lucreri de montare.				
7	CI12A	Placaje din granit cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Granit t2) (cu plase din otel 2.5cm*2.5cm)	m2	35,00	1 451,05 449,75	50 786,60 15 741,18
8	CI11A	Placaje din granit cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Granit t3) (cu plase din otel 2.5cm*2.5cm)	m2	135,00	1 984,62 392,09	267 924,31 52 931,88
9	RpCM29B	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc	m2	170,00	77,95 68,62	13 251,49 11 664,62
10	Pret	Montarea panglicilor antidirapante.	m	223,00	144,15 144,15	32 145,45 32 145,45
11	Pret	Montarea balustradelor.	kg.	300,00	37,48 37,48	11 243,70 11 243,70
12	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	11,33	1 397,71 460,11	15 836,06 5 213,04
13	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme	m2	25,00	90,87 54,78	2 271,66 1 369,42

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusi				
14	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	17,00	25,95 25,95	441,10 441,10
15	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	315,00	39,42 16,72	12 416,30 5 267,24
		<i>Total</i>	lei			406 316,67
		Total Lucreri de montare. Inclusiv salariu				406 316,67 136 017,63

		Total	lei	436 726,78
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	37 354,34
		Transportul materialelor	7 %	18 333,05
		Total		492 414,17
		Cheltuieli de regie	10 %	49 241,42
		Total		541 655,59
		Beneficiul de deviz	6 %	32 499,34
		Total		574 154,93
		TVA	20 %	114 830,99
		688 985,92		
		Total deviz: Inclusiv salariu		166 019,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatii generale si de renovare a scarilor

Formular Nr.3

BANCA NATIONALE A MOLDOVEI

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de finisarea.

Valoarea de deviz 688 985,92 lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	915,00	57,66	52 758,90
2.	7122050013400	Zidar	h-om	140,00	57,66	8 072,40
3.	7123010010200	Betonist	h-om	200,98	57,66	11 588,51
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	18,75	57,66	1 081,12
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	220,00	57,66	12 685,20
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	185,30	57,66	10 684,40
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om.	752,50	57,66	43 389,15
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,00	57,66	345,96
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,65	57,66	441,10
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	427,10	57,66	24 626,59
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,00	57,66	345,96
		Total manopera				166 019,29

Materiale:

1.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	7,91	280,00	2 214,80
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,45	295,00	1 607,75
3.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,64	295,00	2 548,80

4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,04	3 540,00	141,60
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	3 540,00	70,80
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	3 540,00	70,80
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	707,00	0,05	35,35
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 18 mm	m2	2,50	175,00	437,50
9.	2320187315789	Decofrol	kg	3,00	25,00	75,00
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,30	9,50	2,85
11.	2451427308669	Ceara parchet	kg	6,59	145,00	955,55
12.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	148,47	4,52	671,08
13.	252126-plasa	Plasa din otel 2.5cm*2.5cm	m2	180,29	38,33	6 910,52
14.	2551447335247	Praf de frecat -Fuga	kg	51,81	14,25	738,29
15.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	68,41	1,52	103,98
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 636,20	1,52	2 487,02
17.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 512,64	1,60	5 620,22
18.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	28,28	45,00	1 272,60
19.	26611128008000 - t-3	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra (Granit t3)	m2	139,08	1 465,05	203 759,15
20.	2670112202050-t-2	Placi din Granit t2	m2	37,47	805,10	30 166,95
21.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,10	210,00	231,00
22.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,27	45,00	12,15
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,25	15,50	19,38
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,62	15,25	9,46
25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,50	2,10	15,75
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,50	1,20	9,00
27.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,12	35,00	4,20
28.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	67,32	15,60	1 050,19
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,75	65,00	48,75
30.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	19,07	32,00	610,24
		Total materiale de constructii				261 900,73

Utilaje de constructii:

1.	29256262222	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	94,50	73,21	6 918,06
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,42	45,00	18,90
3.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	35,00	35,00	1 225,00
4.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,78	45,00	80,10
5.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata electric	h-ut	3,68	65,00	239,20

6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,55	210,00	325,50
		Total utilaje de construcții				8 806,76

Total	lei	436 726,78
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	37 354,34
Transportul materialelor	7 %	18 333,05
Total		492 414,17
Cheltuieli de regie	10 %	49 241,42
Total		541 655,59
Beneficiul de deviz	6 %	32 499,34
Total		574 154,93
TVA	20 %	114 830,99

Total deviz: 688 985,92

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatii generale si de
renovare a scarilor

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare.				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			132,62 132,62
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
		Total	lei			13 261,80
2	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m			48,43 48,43
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	57,66	24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
		Total	lei			12 108,60
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			649,77 649,77
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	57,66	455,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	57,66	194,26
		Total	lei			2 729,05
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			210,16 197,12
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,07
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	45,00	13,05
		Total	lei			1 290,39
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,32 2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	9,50	0,01
		<i>Total</i>	lei			694,77
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			19,15 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	210,00	19,15
		<i>Total</i>	lei			325,50
		2. Lucreri de montare.				
7	CI12A	Placaje din granit cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Granit t-2) (cu plase din otel 2.5cm*2.5cm)	m2			1 451,05 449,75
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	57,66	230,64
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	57,66	172,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	252126-plasa	Plasa din otel 2.5cm*2.5cm	m2	1,0500	38,33	40,65
	2670112202050-t-2	Placi din marmura artificiala Granit t-2)	m2	1,0600	805,10	861,91
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	45,00	36,36
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	4,52	19,17
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	15,60	6,30
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	45,00	0,35
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	35,00	35,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
		<i>Total</i>	lei			50 786,60
8	CI11A	Placaje din granit cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Granit t-3) (cu plase din otel 2.5cm*2.5cm)	m2			1 984,62 392,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	57,66	345,96
	252126-plasa	Plasa din otel 2.5cm*2.5cm	m2	1,0500	38,33	40,65
	26611128008000 - t-3	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra (Granit t-3)	m2	1,0200	1 465,05	1 509,33
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	15,60	6,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	295,00	11,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,52	18,42
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,52	0,61
	2551447335247	Praf de frecat -Fuga	kg	0,3800	14,25	5,47
		<i>Total</i>	lei			267 924,31
9	RpCM29B	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc	m2			77,95 68,62

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,0900	57,66	62,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1100	32,00	3,59
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0380	145,00	5,62
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0800	1,52	0,12
		<i>Total</i>	lei			13 251,49
10	Pret	Montarea panglicilor antidirapante.	m			144,15 144,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	2,5000	57,66	144,15
		<i>Total</i>	lei			32 145,45
11	Pret	Montarea balustradelor.	kg.			37,48 37,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0,6500	57,66	37,48
		<i>Total</i>	lei			11 243,70
12	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3			1 397,71 460,11
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	57,66	323,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	57,66	136,64
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	1,60	496,05
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	280,00	195,48
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	295,00	224,96
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	65,00	21,11
		<i>Total</i>	lei			15 836,06
13	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusi	m2			90,87 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,63
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	65,00	1,95
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,50	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,25	0,38
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 18 mm	m2	0,1000	175,00	17,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 540,00	2,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 540,00	2,83
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 540,00	5,66

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			2 271,66
14	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			25,95 25,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
		<i>Total</i>	lei			441,10
15	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			39,42 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	210,00	0,73
	29256262222	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,3000	73,21	21,96
		<i>Total</i>	lei			12 416,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.